

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO - 2018 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

Acima da Linha			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	3.052.391.162,16		2.198.821.708,46
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	901.761.619,00		647.040.106,93
Contribuições	302.449.976,54		205.401.162,46
Receita Patrimonial	50.275.543,33		29.400.322,69
Aplicações Financeiras (II)	49.005.877,81		28.585.654,88
Outras Receitas Patrimoniais	1.269.665,52		814.667,81
Transferências Correntes	1.635.663.291,59		1.200.102.347,34
Demais Receitas Correntes	162.240.731,70		116.877.769,04
Outras Receitas Financeiras (III)	33.624,00		438.704,45
Receitas Correntes Restantes	162.207.107,70		116.439.064,59
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	3.003.351.660,35		2.169.797.349,13
RECEITAS DE CAPITAL (V)	394.962.373,18		120.446.211,10
Operações de Crédito (VI)	304.981.176,46		93.733.133,26
Amortização de Empréstimos (VII)	1.847.160,00		1.482.949,07
Alienação de Bens	2.736.985,00		1.306.934,34
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	2.736.985,00		1.306.934,34
Transferências de Capital	85.397.051,72		23.923.194,43
Convênios	85.397.051,72		22.538.194,43
Outras Transferências de Capital	0,00		1.385.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	88.134.036,72		25.230.128,77
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.091.485.697,07		2.195.027.477,90

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.999.649.731,60	2.298.864.551,26	2.084.477.813,24	2.022.207.620,40	55.292.835,30	1.574.127,33	1.090.838,49
Pessoal e Encargos Sociais	1.526.057.261,37	1.172.164.643,23	1.153.401.627,90	1.138.395.529,50	17.028.080,10	1.568,75	1.568,75
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	60.407.247,55	45.857.047,31	45.857.047,31	45.693.792,95	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.413.185.222,68	1.080.842.860,72	885.219.138,03	838.118.297,95	38.264.755,20	1.572.558,58	1.089.269,74
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.413.185.222,68	1.080.842.860,72	885.219.138,03	838.118.297,95	38.264.755,20	1.572.558,58	1.089.269,74
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	2.939.242.484,05	2.253.007.503,95	2.038.620.765,93	1.976.513.827,45	55.292.835,30	1.574.127,33	1.090.838,49
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	655.751.107,26	321.748.439,36	233.987.823,59	223.545.567,67	13.345.271,61	13.196,00	13.196,00
Investimentos	562.360.390,67	249.486.915,07	162.213.289,04	152.750.147,53	13.345.271,61	13.196,00	13.196,00
Inversões Financeiras	5.298.535,94	1.148.898,92	708.554,06	708.554,06	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	2.944.508,00	1.148.898,92	708.554,06	708.554,06	0,00	0,00	0,00
Aquisições de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisições de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.354.027,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	88.092.180,65	71.112.625,37	71.065.980,49	70.086.866,08	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	564.714.418,61	249.486.915,07	162.213.289,04	152.750.147,53	13.345.271,61	13.196,00	13.196,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	116.842.056,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV + XXI + XXII)	3.620.798.959,42	2.502.494.419,02	2.200.834.054,97	2.129.263.974,98	68.638.106,91	1.587.323,33	1.104.034,49
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) =[XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-3.978.638,48

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-170.077.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	28.585.654,88
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	34.186.821,65
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI)	-9.579.805,25

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	-9.664.000,00

<b>Abaixo da Linha</b>		
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	Em 31/Dez 2017 (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	824.111.122,51	870.437.998,54
DEDUÇÕES (XXVIX)	164.362.614,83	237.419.664,06
Disponibilidade de Caixa	164.362.614,83	237.419.664,06
Disponibilidade de Caixa Bruta	178.509.955,34	245.423.543,69
(-)Restos a Pagar Processados (XXX)	14.147.340,51	8.003.879,63
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	659.748.507,68	633.018.334,48
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		26.730.173,20

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	6.143.460,88
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	104.078.908,45
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	124.665.620,77
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV-XXVI)	130.266.787,54

<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	504.014.531,83
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	442.312.755,69
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura de Créditos Adicionais	61.701.776,14
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	114.457.978,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 30/11/2018, Hora da Emissão: 08:39

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR  
Prefeito Municipal de Belém

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA  
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR  
Secretário Municipal de Finanças

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA  
Auditora Geral do Município

EDINA SILVA MOTA  
Contadora